Дело № 3-53/2/2024
                                                                                          УИД:26MS0153-01-2024-000701-12
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

20 марта 2024 года

                   г. Лермонтов

Мировой судья судебного участка № 1 г. Лермонтова Ставропольского края Изотенок И.И., и.о. мирового судьи судебного участка №2 г. Лермонтова Ставропольского края,

с участием:

помощника прокурора г. Лермонтова

                   Петренко И.С.
лица привлекаемого к административной ответственности                              Сароян Э.П.
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:

Должностного лица – Сароян Э.П.
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.20.35 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Сароян Э.П., нарушил требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), при следующих обстоятельствах:

22 января 2024 года Прокуратурой г. Лермонтова проведена проверка в администрации г. Лермонтова, расположенной по адресу: г. Лермонтов ул. Решетника д. 1, установлено, что Сароян Э.П. являясь заместителем главы администрации г. Лермонтова – начальником отдела по координации деятельности в сфере обеспечения безопасности администрации г. Лермонтова не выполнил требования пп. «в» п. 25 Постановления Правительства РФ от 19 октября 2017 года №х «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации и форм паспортов безопасности таких мест и объектов, а именно: не осуществлена актуализация паспорта безопасности здания администрации города Лермонтова,  в установленный законом срок.
В судебном заседании Сароян Э.П. пояснил, что с нарушением согласен, просил строго не наказывать, представил актуализированный паспорт безопасности, а также ходатайство о замене административного штрафа предупреждением, которое мотивировано тем, что, на настоящий момент паспорт безопасности здания администрации города Лермонтова актуализирован и согласован со всеми заинтересованными структурами. Правонарушение совершено впервые, ранее к административной ответственности за несоблюдение требований антитеррористического законодательства не привлекался. Допущенные нарушения не причинили имущественного ущерба, не несут угрозы, или вреда жизни или здоровью людей.
Помощник прокурора Петренко И.С. в судебном заседании пояснила, что поддерживает доводы, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении. Просит назначить наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст. 20.35 КоАП РФ.
Вина Сароян Э.П. подтверждается имеющимися в материалах дела:

постановлением прокурора города Лермонтова об административном правонарушении от 29 февраля 2024 года; копией паспорта безопасности, копией акта обследования и категорирования места массового пребывания людей, копией план-схемы здания администрации г. Лермонтова, инструкцией по эвакуации людей при угрозе или совершении террористического акта,  копией паспорта Сароян Э.П., копией дополнительного соглашения к трудовому договору от 14 августа 2023 года, копией трудового договора от 9 августа 2022 года, копией распоряжения о продлении срочного трудового договора с Сароян Э.П., копией свидетельства о государственной регистрации права, копией постановления администрации г. Лермонтова от 28 декабря 2023 года, копией должностной инструкции от 28 декабря 2023 года, выпиской из ЕГРН, объяснением Сароян Э.П.
Действия Сароян Э.П. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ – нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
Вместе с тем, при назначении административного наказания Сароян Э.П. учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность. (части 1 и 2 статьи 4.1 КоАП РФ).
В соответствии с ч.1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 КоАП РФ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 КоАП РФ.
Согласно ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Законодатель, установив названные положения в Кодексе Российской Федерации об административных правонарушениях, тем самым предоставил возможность судье, органу, должностному лицу, рассматривающим дело об административном правонарушении, индивидуализировать наказание в каждом конкретном случае.

При этом назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.

В судебном заседании установлено, что на дату рассмотрения материалов дела об административном правонарушении Сароян Э.П. представлен актуализированный паспорт безопасности здания администрации города Лермонтова, который согласован со всеми заинтересованными структурами. Правонарушение совершено впервые, ранее к административной ответственности за несоблюдение требований антитеррористического законодательства не привлекался. Допущенные нарушения не причинили имущественного ущерба, не несут угрозы, или вреда жизни или здоровью людей.
К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность Сароян Э.П., предусмотренным ч. 1 ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, устранение допущенного нарушения, совершение административного правонарушения впервые.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Сароян Э.П., предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, судом по делу не установлено.

С учетом изложенного суд приходит к выводу о наличии оснований для применения положений ч. 1 ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и считает возможным назначить наказание с применением указанной нормы статьи в виде предупреждения.

На основании изложенного и руководствуясь ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Должностное лицо – Сароян Э.П. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.35 КоАП РФ и назначить ему наказание с применением положений ч. 1 ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Лермонтовский городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья

И.И. Изотенок